
РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения оглашена 18 января 2013 г.                                    г.
Новосибирск

Решение в полном объёме изготовлено 22 января 2013 г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Камнева Н.П.   – заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

Максимейко Е.В.  – начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии;

Михеева Ю.А. – специалист-эксперт отдела контроля органов власти, член
Комиссии,

рассмотрев дело № 109, возбужденное 10.12.2012 г. по признакам нарушения
администрацией Новобибеевского сельсовета Болотнинского района
Новосибирской области пункта 7 части 1 статьи 15 Федерального закона № 135-ФЗ
«О защите конкуренции»,

в присутствии:

ответчика: «…»

в отсутствии:

заявителя: «…»

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России поступило обращение Прокуратуры Болотнинского
района (вх. №8670 от 18.10.2012 г.), в котором указывается на наличие признаков
нарушения антимонопольного законодательства в действиях администрации
Новобибеевского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области,
которые выразились в передаче в 2012 году МУП «Уют» с.Новобибеево средств
муниципального бюджета в виде субсидий для возмещения затрат на ремонт
котельной без согласия антимонопольного органа на дачу муниципальной
преференции.

В соответствии с пунктом 1 части 8 статьи 44, части 12 статьи 44 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в отношении
администрации Новобибеевского сельсовета Болотнинского района
Новосибирской области возбуждено дело № 109 (приказ № 351  от 10.12.2012 г.) по
признакам нарушения пункта 7 части 1 статьи 15 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

По существу дела администрацией Новобибеевского сельсовета объяснение не



представила.

При рассмотрении дела Глава администрации Новобибеевского сельсовета
признал нарушение антимонопольного законодательства.

Рассмотрев материалы дела и доводы лиц, участвующих в деле о нарушении
антимонопольного законодательства, Комиссия Новосибирского УФАС России
приходит к следующим выводам.

08.06.2012г. МУП «Уют» обратилось в администрацию Новобибеевского сельсовета
Болотнинского района НСО с заявлением о предоставлении субсидии в размере
205500 (двести пять тысяч пятьсот) рублей на возмещение затрат по ремонту
котельной на 2012 год.

13.06.2012г. на основании Распоряжения № 14 администрацией принято решение
выделить денежные средства МУП «Уют» с.Новобибеево в размере 205500 (двести
пять тысяч пятьсот) рублей на возмещение затрат по ремонту котельной.

18.06.2012г. между администрацией и МУП «Уют» было заключено соглашение о
предоставлении субсидии в размере 205500 (двести пять тысяч пятьсот) рублей на
ремонт котельной.

Согласно платежному поручению № 169 от 17.07.2012г. со счета администрации
списаны денежные средства в размере 205500 (двести пять тысяч пятьсот) рублей.
Получатель – МУП «Уют».

Согласно представленным платежным квитанциям в период с августа 2012г. по
ноябрь 2012г. МУП «Уют» оплачивались работы по ремонту котельной.

12.11.2012г. согласно платежной квитанции № 66 со счета МУП «Уют» были списаны
денежные средства в размере 40282 (сорок тысяч двести восемьдесят два)
рублей, назначение: возврат неиспользованных средств по соглашению б/н от
18.06.2012г. Получатель – администрация Новобибеевского сельсовета
Болотнинского района Новосибирской области.

В соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, денежные средства, выделенные
администрацией Новобибеевского сельсовета на основании Распоряжения № 14
от 13.06.2012г. МУП «Уют» на ремонт котельной, субсидией не являются, так как на
момент перечисления указанных средств на счет МУП «Уют» (17.07.2012г.) затраты у
МУП «Уют» по ремонту котельной еще не возникли, что подтверждается платежными
поручениями, представленными МУП «Уют» в Новосибирское УФАС России.

В соответствии с п.20 ст.4 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», государственные или муниципальные преференции -
предоставление федеральными органами исполнительной власти, органами
государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного
самоуправления, иными осуществляющими функции указанных органов органами
или организациями отдельным хозяйствующим субъектам преимущества, которое
обеспечивает им более выгодные условия деятельности, путем передачи
государственного или муниципального имущества, иных объектов гражданских
прав либо путем предоставления имущественных льгот, государственных или
муниципальных гарантий.



Предоставление государственных и муниципальных преференций осуществляется
в соответствии с Главой 5 ФЗ «О защите конкуренции». Согласно ч.3 ст.20 ФЗ «О
защите конкуренции, государственная или муниципальная преференция в целях,
предусмотренных частью 1 настоящей статьи, предоставляется с
предварительного согласия в письменной форме антимонопольного органа, за
исключением случаев, указанной в законе.

Предоставление денежных средств администрацией Новобибеевского
сельсовета МУП «Уют» на ремонт котельной не подпадает ни под одно из
исключений, указанных в ч.3 ст.20 ФЗ «О защите конкуренции».

Таким образом, выделение администрацией Новобибеевского сельсовета
Болотнинского района Новосибирской области денежных средств МУП «Уют» в
размере 205500 (двести пять тысяч пятьсот) рублей (40282 (сорок тысяч двести
восемьдесят два) рублей были возвращены администрации) на ремонт котельной
является муниципальной преференцией. Заявление администрации
Новобибеевского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области на
дачу согласия на предоставление муниципальной преференции МУП «Уют» в
Новосибирское УФАС России не поступало. Указанными действиями
администрация Новобибеевского сельсовета Болотнинского района
Новосибирской области создала преимущества МУП «Уют», обеспечив ему более
выгодные условия деятельности по сравнению с другими хозяйствующими
субъектами.

Согласно п.7 ч.1 ст.15 ФЗ «О защите конкуренции» федеральным органам
исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской
Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции
указанных органов органам или организациям, организациям, участвующим в
предоставлении государственных или муниципальных услуг, а также
государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской
Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия
(бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению,
ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных
федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких
действий (бездействия), в частности запрещается предоставление
государственной или муниципальной преференции в нарушение требований,
установленных главой 5 указанного Федерального закона.

Таким образом, выделив на основании Распоряжения № 14 от 13.06.2012г.
денежные средства в размере 205500 (двести пять тысяч пятьсот) рублей (40282
рублей из них были возвращены администрации) МУП «Уют» на ремонт котельной
без согласия антимонопольного органа, администрация Новобибеевского
сельсовета Болотнинского района Новосибирской области предоставила МУП
«Уют» муниципальную преференцию в нарушение требований, установленных
главой 5 настоящего Федерального закона «О защите конкуренции», что явилось
нарушением п.7 ч.1 ст.15 Федерального закона «О защите конкуренции».

Учитывая изложенные обстоятельства, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи
39, частями 1 – 3 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона № 135-ФЗ  от
26.07.2006    «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

consultantplus://offline/ref=D8EC80150866798F20155E5D5998F0F8E5B75658E8C03DFF9D5B407F020DD27C5FDB15C6h3mFJ


1. Признать администрацию Новобибеевского сельсовета Болотнинского района
Новосибирской области нарушившей  пункт 7 части 1 статьи 15  Федерального
закона от 26.07.2006г.  № 135-ФЗ  «О защите конкуренции». Нарушение выразилось в
предоставлении администрацией на основании Распоряжения № 14 от 13.06.2012г.
муниципальной преференции МУП «Уют» в размере 205500 (двести пять тысяч
пятьсот) рублей (40282 рублей из них были возвращены администрации) на ремонт
котельной в нарушение требований, установленных главой 5 настоящего
Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006г. «О защите конкуренции».

2. Поскольку средства, переданные администрацией Новобибеевского
сельсовета Болотнинского района Новосибирской области на основании
Распоряжения № 14 от 13.06.2012г. МУП «Уют» на ремонт котельной в размере
205500 (двести пять тысяч пятьсот) рублей (40282 рублей возвращены
администрации) использованы, предписание не выдавать.

3. Признать, что основания для принятия иных мер по пресечению и (или)
устранению последствий нарушения антимонопольного законодательства
отсутствуют.

 

 

Председатель Комиссии

 

Члены Комиссии

Н.П. Камнева

 

Е.В. Максимейко

 

Ю.А. Михеева

  

Решение Комиссии может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


